PAGE
8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 23 марта 2022 года                                                                                     № 10

«Об утверждении Порядка предо-

ставления субсидий на оказание

финансовой помощи в целях пре-

дупреждения банкротства муни-

ципального унитарного предпри-

ятия жилищно-коммунального

хозяйства  муниципального обра-

зования «Заволжский сельсовет»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)", Уставом муниципального образования «Заволжский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства   муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства  муниципального образования «Заволжский сельсовет»  (далее - Порядок).

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

МО «Заволжский сельсовет»                                                              Г.Г. Горлова

Утвержден

Постановлением администрации

муниципального образования

"Заволжский сельсовет"

от 23.03.2022 № 10

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОКАЗАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ БАНКРОТСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

1. Общие положения

     1.1. Порядок предоставления субсидий на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства (далее - Порядок) муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Заволжский сельсовет» (далее - МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет»») разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", ст. 30, 31 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом муниципального образования «Заволжский сельсовет»

    1.2. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет», в рамках которой осуществляется реализация мероприятий по предоставлению субсидии на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, порядок возврата субсидий в бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию,  соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, устанавливает требования к отчетности.

    1.3. Главным распорядителем средств бюджета является учредитель МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» - муниципальное образование «Заволжский сельсовет».

    1.4. Получателем субсидии является МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет», собственником имущества которого является муниципальное образование  «Заволжский сельсовет».

    1.5. Субсидии предоставляются МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» в текущем финансовом году в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования "Заволжский сельсовет".

     1.6. Субсидии предоставляются из бюджета муниципального образования "МО «Заволжский сельсовет" на безвозмездной и безвозвратной основе и имеют целевое назначение.

    1.7. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет».

    1.8. Субсидии должны быть использованы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет», связанных с погашением денежных обязательств, требований о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, а также погашение задолженности по обязательным платежам, образовавшейся в ходе оказания услуг по водоснабжению.

Под задолженностью по обязательным платежам для целей настоящего Порядка понимается неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

    2.1. Условием для получения субсидии является наличие на день подачи заявки о выделении субсидии следующих обстоятельств:

    а) наличие неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

    б) организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации;

    в) в отношении МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет" в установленном действующем порядке не введена ни одна из процедур, предусмотренных Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)".

    2.2. Для получения субсидии МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» направляет Главному распорядителю бюджетных средств подписанную руководителем  заявку о предоставлении субсидии (Приложение №1).

Размер субсидий определяется Главным распорядителем бюджетных средств исходя из размера задолженности по денежным обязательствам, требованиям о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, а также погашения задолженности по обязательным платежам, образовавшейся в ходе оказания услуг по водоснабжению, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете МО «Заволжский сельсовет» на указанные цели на соответствующий финансовый год.

К заявке должны быть приложены документы, подтверждающие право на получение субсидий:

    а) копия Устава Предприятия;

    б)справки либо иные документы, подтверждающие наличие неисполненных обязательств по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

    2.3. Копии документов должны быть заверены руководителем.

    2.4. Прилагаемый к заявке документ, состоящий из двух или более листов, должен быть пронумерован и прошит.

    2.5. Руководитель и главный бухгалтер МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

    2.6. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 2 (двух) рабочих дней с даты получения заявки, рассматривает ее с обязательной проверкой подтверждающих документов, указанных в 2.2 настоящего Порядка, готовит проект соглашения о предоставлении субсидий (далее - соглашение) (Приложение №2).

    2.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:

    а) представление МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» неполного пакета документов, определенных пунктом 2.2 настоящего Порядка;

    б) несоответствие представленных МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» документов требованиям, определенным пунктами 2.2, 2.3, 2.4 настоящего Порядка;

    в) недостоверность представленной МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» информации;

    г) наличие поданного в арбитражный суд заявления о признании должника банкротом.

    2.8. При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидий, определенных подпунктами "а", "б", "в" пункта 2.7 настоящего Порядка, Главный распорядитель бюджетных средств возвращает заявку для устранения недостатков. После устранения недостатков МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» вправе повторно направить заявку.

При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидий, определенных подпунктом "г" пункта 2.7 настоящего Порядка, Главный распорядитель бюджетных средств возвращает заявку Предприятию с мотивированным отказом.

    2.9. МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» в течение 2 (двух) рабочих дней с даты получения проекта соглашения направляет подписанное соглашение Главному распорядителю бюджетных средств.

    2.10. Главный распорядитель бюджетных средств подписывает проект соглашения в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения проекта соглашения, подписанного МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет».

    2.11. Основанием для предоставления субсидий Предприятию является заключенное между ним и Главным распорядителем бюджетных средств соглашение.

    2.12. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня зачисления субсидий на счет Предприятия, МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» производит погашение своей задолженности.

3. Отчетность о расходовании субсидий

    3.1. После осуществления расходования субсидий МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» представляет Главному распорядителю бюджетных средств отчет об использовании субсидий. Форма отчетности и сроки ее представления устанавливаются Главным распорядителем бюджетных средств в соглашении.

    3.2. Остатки субсидий, не использованные (полностью или частично) по целевому назначению в отчетном финансовом году, подлежат возврату в текущем финансовом году МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет»  в соответствии с условиями соглашения в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за отчетным.
4. Контроль за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

    4.1. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» подлежат обязательной проверке Главным распорядителем бюджетных средств, органами муниципального финансового контроля в порядке, установленном действующим законодательством и соглашением.

Контроль за целевым использованием предоставляемых субсидий осуществляет Главный распорядитель бюджетных средств.

Главный распорядитель бюджетных средств своими приказами назначает ответственных должностных лиц, осуществляющих функции по контролю за соблюдением настоящего Порядка.

    4.2. МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за соблюдение требований настоящего Порядка и соглашения, в том числе за:

    а) достоверность представляемых документов (сведений);

    б) целевое использование средств субсидий;

    в) соблюдение условий и порядка предоставления субсидий;

    г) соблюдение своих обязательств по соглашению.

    4.3. Предоставление субсидии прекращается в случае:

    а) реорганизации или прекращения деятельности Предприятия;

    б) прекращения срока действия соглашения;

    в) по соглашению сторон;

    г) выявления факта представления МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» недостоверных документов (сведений), перечисленных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

    д) выявления факта нецелевого использования субсидий МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет», нарушения МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» условий и (или) порядка предоставления субсидий, своих обязательств по соглашению.

    4.4. При выявлении в ходе проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств, органами муниципального финансового контроля, фактов нарушения условий, порядка и целей предоставления субсидий, в том числе предоставление МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» недостоверных документов (сведений), перечисленных в пункте 2.3 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в сроки и порядке, определенные соглашением.

5. Порядок возврата субсидий

    5.1. Главный распорядитель бюджетных средств в день установления факта, являющегося основанием для возврата субсидий, прекращает предоставление субсидии и в течение 3 рабочих дней со дня установления указанного в настоящем пункте факта направляет Предприятию требование о возврате субсидии.

    5.2. Требование о возврате субсидий должно быть исполнено МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения указанного требования.

    5.3. В случае неисполнения МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» обязанностей по возврату субсидий в бюджет муниципального образования  «Заволжский сельсовет» в срок, установленный пунктом 5.2 настоящего Порядка, Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №1

к Порядку

Заявление

на предоставление субсидий  на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства

Прошу предоставить субсидию

                        (наименование юридического лица, включая организационно-правовую форму)

__________________________________________________________________

(адрес, контактные телефоны)

В сумме___________________________________________________________

(цифрами и прописью)

на  погашение расходов на ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение: перечень документов, указанных в 2.3 Порядка.

___________________                                                         ________________

      (подпись)                                                                        Ф.И.О. руководителя

МП

Приложение №2

к Порядку

Соглашение №__

о предоставлении субсидии на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства муниципальному унитарному предприятию

_________________________________________________________

(наименование организации)

с. Заволжское

       «___» ___________ 20__ г.

Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет», именуемая в дальнейшем Администрация, в лице Главы администрации муниципального образования «Заволжский сельсовет» __________________, действующего на основании _________________________________________, с одной стороны, и муниципальное унитарное предприятие ___________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Получатель субсидии, в лице __________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, на основании Порядка предоставления субсидии на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства, утверждённого постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от «____» _________ № __, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

    1. Предмет соглашения.

1.1. Администрация обеспечивает безвозмездное и безвозвратное перечисление средств субсидии на возмещение фактически понесённых затрат в связи с приобретением мазута топочного (далее – субсидия) в порядке и на условиях, определённых настоящим соглашением.

1.2. Источником средств субсидии является бюджет муниципального образования «Заволжский сельсовет» (далее – местный бюджет).

    2. Права и обязанности сторон.

2.1. Администрация имеет право:

2.1.1. Обеспечивать контроль за эффективным использованием Получателем субсидии бюджетных средств, перечисляемых по настоящему соглашению.

2.1.2. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим соглашением субсидии в случае внесения соответствующих изменений в местный бюджет.

2.1.3. Прекращать перечисление субсидии в случае невыполнения Получателем субсидии условий настоящего соглашения.

2.2. Администрация обязана:

2.2.1. Перечислять Получателю субсидии средства субсидии в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим соглашением.

2.2.2. Письменно уведомлять Получателя субсидии о прекращении перечисления средств субсидии, и возобновлять перечисление после устранения нарушений.

2.3. Получатель субсидии имеет право:

2.3.1. Принимать участие в совещаниях и других мероприятиях, связанных с реализацией условий настоящего соглашения.

2.3.2. При надлежащем выполнении обязательств по настоящему соглашению запросить информацию о сроках перечисления ему средств субсидии.

2.4. Получатель субсидии обязан:

2.4.1. Представить документы, подтверждающие необходимость получения средств субсидии, согласно п. 2.3 Порядка

    3. Расчёты

3.1. Объём субсидии составляет ___________ (сумма прописью).

3.2. Перечисление субсидии производится финансовым управлением Администрации на открытый Получателем субсидии в кредитной организации банковский счёт по мере поступления средств в местный бюджет.

    4. Ответственность сторон.

4.1. Получатель субсидии возвращает полученные суммы в местный бюджет в случае:

- реорганизации, ликвидации Получателя субсидии;

- наличия в представленных документах недостоверной  и/или неполной информации.

    5. Срок действия соглашения.

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

    6. Прочие условия.

6.1. Настоящее соглашение может быть расторгнуто досрочно по обоюдному согласию, в судебном порядке в случае существенного нарушения одной из сторон условий настоящего соглашения, в случае ликвидации, реорганизации, несостоятельности (банкротства) Получателя субсидии.

6.2. Несоблюдение Получателем субсидии условий соглашения влечёт за собой расторжения Администрацией настоящего соглашения в одностороннем порядке. В этом случае настоящее соглашение считается расторгнутым с момента получения Получателем субсидии уведомления Администрации.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения.

6.4. Настоящее соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

    7. Адреса и реквизиты сторон.

Администрация
                                                                      Получатель субсидии

Глава администрации

МО «Заволжский сельсовет»                                                         Руководитель

__________________
Ф.И.О.                                                                                   __________________

                                                                                                       Ф.И.О.

М.П.
                                                                                              М.П.